
Paskaidrojuma raksts  

Preiļu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.2023/ 9 "Prasības 

regulējamā Rušona ezera hidrotehniskās būves ekspluatācijas režīmam plūdu 

draudu novēršanai un administratīvā atbildība par šo prasību pārkāpšanu"" 

 

Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums 

1.Projekta 

nepieciešamības 

pamatojums 

Rušonas ezera ekspluatācijas noteikumi izstrādāti ievērojot: 

1. Ūdens apsaimniekošanas likuma; 

2. Ministru kabineta 2005.gada 27.decembra noteikumu 

Nr.1014 „Ūdens objektu ekspluatācijas 

(apsaimniekošanas) noteikumu izstrādāšanas kārtība”; 

3. Ministru kabineta 2011.gada 12.jūlija noteikumu Nr.549 

„Noteikumi par ūdens objektiem, kuru hidroloģiskais 

režīms ir regulējams ar hidrotehniskajām būvēm”; 

4. citu normatīvo aktu prasības.  

Noteikumos iekļaujamā informācija: 

1. noteikumu saistība ar citiem politikas un plānošanas 

dokumentiem; 

2. apkopojums par ūdeņu izmantošanu un to izmantošanas 

plānošanu reglamentējošiem tiesiskajiem aktiem;  

3. ezera ūdens līmeņa regulēšanas nepieciešamības 

pamatojums un priekšlikumi. 

Saistošie noteikumi :  

1. palīdzēs kvalitatīvāk apsaimniekot Rušonas ezera 

ūdeņus, kā arī pasargāt publisko ūdenstilpni no plūdu 

draudiem un applūšanas platības ap ūdenskrātuvēm, 

palīdzēs veikt ūdens objekta hidroloģisko režīmu 

regulēšanu Kameņecas HES un Jaunaglonas HES.  

2. noteiks  prasības regulējamā Rušonas ezera 

hidrotehniskās būves ekspluatācijas režīmam plūdu 

draudu novēršanai un administratīvo atbildību par šo 

prasību pārkāpšanu. 

3. Saglabās Rušonas ezera un ar to saistīto sugu un 

biotopu daudzveidību, teritorijas kultūrvēsturiskās un 

ainaviskās vērtības, kā arī, veicināt teritorijas 

nenoplicinošu saimniecisko attīstību, dabas tūrismu un 

ekoloģisko izglītību ilgtermiņā. 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu 

Saistošo noteikumu īstenošana neietekmē pašvaldības 

budžetu. 

Lai nodrošinātu saistošo noteikumu izpildi nav nepieciešams 

veidot jaunas institūcijas vai radīt jaunas darba vietas. 

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā 

Saistošie noteikumi attiecināmi uz Rušonas ezera 

hidrotehnisko būvju īpašnieku vai tiesisko valdītāju. 

Uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā Saistošie 

noteikumi neskars. 



arī plānotā regulējuma 

ietekme uz konkurenci 

4.Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām 

Personas Saistošo noteikumu projekta piemērošanas 

jautājumos var griezties Preiļu  novada pašvaldības Attīstības, 

investīciju un inženiertehniskajā daļā. 

Saistošie noteikumi neskar administratīvās procedūras. 

5. Ietekme uz pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 4. panta 1. daļas 20. punktam 

viena no pašvaldības autonomajām funkcijām ir "veicināt 

dabas kapitāla ilgtspējīgu pārvaldību un apsaimniekošanu, kā 

arī noteikt publiskā lietošanā esoša pašvaldības īpašuma 

izmantošanas kārtību, ja likumos nav noteikts citādi", tāpēc 

pašvaldības funkcijas ietver  

6. Izpildes nodrošināšana Uzraudzību veiks Preiļu novada pašvaldība, savas 

kompetences ietvaros Valsts vides dienests un Dabas 

aizsardzības pārvalde. 

 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko sniedz 

mērķa sasniegšana 

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 

nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā 

mērķa sasniegšanai. Pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir 

piemēroti leģitīmā mērķa sasniegšanai un tās rīcība ir 

atbilstoša.  

7. Izstrādes gaitā veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām 

Noteikumi saskaņoti ar MK noteikumos Nr. 1014 un Ministru 

kabineta 2011. gada 12. jūlija noteikumos Nr. 549 “Noteikumi 

par ūdens objektiem, kuru hidroloģiskais režīms ir regulējams 

ar hidrotehniskajām būvēm” norādītajām institūcijām: 

1. Valsts vides dienesta reģionālo vides pārvaldi; 

2. Dabas aizsardzības pārvaldi;  

3. VAS „Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi”; 

4. Valsts zinātnisko institūtu „Pārtikas drošības, 

dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts”; 

5. citiem ūdens objekta kopīpašniekiem.  

Sabiedrības līdzdalība Saistošo noteikumu projekta 

izstrādāšanā tika nodrošināta informējot iedzīvotājus ar Preiļu 

novada pašvaldības mājaslapas, lūdzot izteikt viedokļus un 

priekšlikumus par grozījumiem Saistošo noteikumu projektā. 

Viedokļi par Saistošo noteikumu projektu netika saņemti. 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                  Ā.Vucāns 


